Taf e

Qf/é*m #ﬁé'%&'ﬁé @%{4&4 %Mfmé

DIREZIONE REGIONALE PER 1 BENI E ULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

IL DIRETTORE REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni ¢ le
attivita culturali, a norma dell'art. 11 della legge 13 marzo 1997, n 397, come modificato dal
Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3 “Riorganizzazione del Ministero per i beni ¢ le aitivita
culturali ai sensi dell’art. | deila legge 6 luglio 2002, n. 1377;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

VISTO larticolo 6 del Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante disposizioni transitorie e
finali:

VISTO i1l Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culrurali e del paesaggio. ai
sensi dell ‘arricolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 1377, Parte Seconda, Beni culturali;

VISTO il Decreto Dingenziale Interministeriale 28 febbraio 2005, recante le procedure per la
verifica dell'interesse culturale del patrimonio immobiliare pubblico;

VISTO il DP.R. 26 novembre 2007, n. 233 e s.m.i."Regolamento di riorganizzazione del
Ministere per i beni e le attivita culturali, a norma dell 'art. I, comma 404, della Legge 27 dicembre
2006, n. 2967,

VISTO il conferimento de'lincarico di funzione dirigenziale di livello generzle di direttore
regionale per i beni culturali e paesaggistici del 02/02/2010 conferito all’ Arch. Maurizio Galletti;
VISTO il D.P.R. 26 novembre 2007 n. 233 art. 17, comma 3, lettera d) ¢ s.m.i. con il guale i
Dhretion Regionali per i Beni Culturali ¢ Paesaggistici dichiarano, su proposta degli uffici di cui
all’art.16 comma 1 lettere b) ed f). I'interesse culturale delle cose di proprieta privata ai sensi
dell’art. 13 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;

VISTO Tart. 7 della L. 241/1990 e I'art. 14 del Decreto Legislativo 42/2004. concemnenti le
disposizioni in materia di avvio del procedimento;

VISTA la comunicazione di avvio del procedimento di dichiarazione di riconoscimento di interesse
culturale ex D. Lgs. 422004 effettuata dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici Paesaggistici
della Liguria con nota n. prot. 2924 del 01/0272011 pervenuta anche a questo Istituto;

VISTA la nuova comunicazione di avvio del procedimento di dichiarazione di riconoscimento di
interesse culturale ex D. Lgs. 4272004, effettuata dalla Soprintendenza per i Ben: Architettonici
Paesaggistici della Liguria con nota n. prot. 1339 del 16/01/2012 pervenuta anche a questo Istituto;
RILEVATO che la proprieta non € intervenuta nel procedimento ai sensi della L. 241/1990;
TENUTO CONTO che I’ Autorita Portuale di La Spezia, intervenuta al procedimento con nota con
nota 4604 del 29/04/2011, segnalava, nell’ambito del precedente procedimento avviato dalla
Soprintendenza con nota 01/0272011 prot. 2924, che “sarebbe erraio riduttive ed amtistorico
identificare il molo Pagliari gia Pirelli quale particolarmente significativo e rievocativo
dell " Exodus 194777,

CONSIDERATO che la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici della Liguria con
nota 1359 del 16/01/2012 ha precisato che Molo Pagliari gia Pirelli (detto anche Molo Pirelli a
Paglian) ¢ stato teatro della vicenda delle due navi, Fede ¢ Fenice. partite nel Maggio del 1946 zlla
volta della Palestina con a bordo piil di mille profughi ebrei. che tale episodio dette il via ad un
intenso ¢ duraturo flusso migratorio culminato con la vicenda della nave “Exodus”, svoltasi nel
1947, che nisulti storicamente acquisito che Molo Pirelli a Pagliari sia stato teatro della partenza
delle navi Fede e Fenice, cosi come anche ricordato da una lapide posta sul molo dal Comune di La



Spezia nel 1996. e che, benché il manufatto sia stato presumibilmente oggetto di ampliamenti, essi
tuttavia non ne intaccano | intrinseco valore storico dovuto aghi episodi storici che vi s1 sono svolti;
VISTA ia nota prot. n°13168 del 02/05/2012 con la quale la Soprintendenza per 1 Bemi
Architettonici e Paesaggistici della Liguria ha propesto a questa Direzione Regionale il
riconoscimento di interesse culturale a1 sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 dell
immeobile appresso descritto;

RITENUTO che 'immobile denominato ~“Mole Pagliari gia Pirelli” sito in LA SPEZIA, segnato
in Catasto al NCT F. 50 Mappali 132 (parte) confinante con il mappale 132 (restante parte), ¢ con il
Mar Ligure, come dall’unita planimetria catastale del catasto terreni, presenta i requisiti di interesse
previsti dall’art. 10 comma 3 let. d) del D, Lgs. 4272004 per i riferiementi alla storia politica ¢
militare, ¢ quale testimoniaza dell’identita e della storia della citta di La Spezia, cosi come meglio
indicato nella allegaia relazione storico artistica:

VISTO 'art. 13 comma | del citato D. Lgs. 42/2004

DECRETA

U'immobile denominato “Mele Pagliari gia Pirelli” sito in LA SPEZIA. meglio identificato
nell’allegata planimetria catasiale e relazione storico-artistica, ¢ dichiarato di interesse culturale a
sensi dell’art. 10 comma 3 lett. 4} del citato D. Lgs. 422004 ¢ viene, quindi, sottoposto a tutte le
disposizioni di tutela contenute nel decreto stesso.

Le planimetnie catastali e la relazione storico-artistica fanno parie integrante del presente decreto
che sard notificato, in via amministrativa, al destinatario individuato nella apposita relata e al
Comune di LA SPEZIA.

A cura della Soprintendenza competente esso verra, quindi, trascritto presso la Conservatoria dei
Registri Immobiliari ed avra efficacia anche nei confronti di ogni successivo proprietario,
possessore o detentore a qualsiasi titolo del bene.

Avverso il presente atto ¢ ammesso il ricorso:

a) amministrativo al Ministero per 1 beni e le attivita culturali, per motivi di legittimita e di
menito, entro 30 giormi dalla notifica del presente atto, ai sensi dell'articolo 16 del D.
Los. 42/2004:

b) giurisdizionale avanti il T.AR. Liguria, per 'annullamento dell’atto ai sensi dell’art. 29
dell’Allegato 1 D. Igs. 104/2010 entro 60 giorni dalla notifica / comunicazione;

¢) straordinaric al Capo dello Stato ai sensi del DPR. n 1199 del 24 novembre 1971,
entro 120 giormi dalla data di notificazione/comunicazione del presente atto.

E" altresi consentita la proposizione di azione di condanna nei meodi e nei termini previsti dall’art.
30 dell’ Allegato 1 d. Igs. 104/2010.

Genova, li 1 3 UL 2012

IL DIRETJTORE REGI
Arch\Maurizjo Ge

4

DDR 046/12

4

[3¥]

IMSI & '|\ B ‘ — :



O biitorn vl ad %ﬁﬁ& ot OHtouidts g&%ﬁﬂé '

Girareone ;%ﬁéﬂ/&tﬁ'.ﬂm'g 4 O rrtts Coadbbvraade:

SOPRINTENDENZA PER | BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

MOLO PAGLIARI g:a PIRELLI/ MON 137
Porto di La Spezia
Loc. Fossamastra

Relazione storica

Alla fine del Secondo conflitto nell’ Aprile del 1945 gh ebrei scampati ai campi di sterminio nazist! si trovarono
nella difficile impresa di rientrare nei loro paesi, in ginocchio per gli enormi danni della guerra ed, in alcum stati
dell Est europeo, con rigurgiti antisemiti. A guesta situazione di 1otale shandamento e di mancanza di prospettive
per un futuro prospero, mokti decisero di ricominciare una nuova vita in Palesting, allora protettorato bntannico,
che gid prima della guerra era divenuto meta dei movimenti sionisti.

Molti sopravvissuti ebrei, dopo faticosi viaggi attraverso I"Europa, si ritrovarono in campi di raccolta m tutia
Europa. in attesa di poter partire allz volta della Palestina, verso la quale tuitavia gl access) erano contingentati
dalla Gran Bretagna. Punto preferenziale per partire anche clandestinamente alla volta della Palestina era propnio
I"Htalia: da qui tra la primavera del 1945 ¢ la primavera del 1948 partirono pil di 23000 profughi.

Une dei porti maggiormente utilizzati fu propno La Spezia, che con la vicenda accaduta proprio sul Molo Pirelli
di Pagliari (ora comunemente denominato molo Paghiari) tra I"Aprile ed il Maggio del 1946, apri la strada ad un
massiccio flusso migratorio, ma soprattutto sensibilizzd 1"opinione pubblica nazionale ed internazionale al
problema del sionismo.

Ai primi di Aprile del 1946 arrivarono al porto di La Spezia 1014 profughi ebrei provenienti da diversi centn di
raccolta sul territorio nazionale, grazie all'aiuto della Brigata Ebraica, truppe regolari appartenenti 2ll’esercito
inglese, fondate nel Settembre del 1944, inviate in ltalia ¢ composte da ebrei residenti in Palestina. Queste
truppe regolan collaboravano tuttavia con il Mossad Le'Alivah Bet. istituzione clendestina che @i dal 1938
favoriva |"emigrazione in Palestina, eludendo le strette misure imposte dagli inglesi sulle immigrazion: ammesse.
Questi profughi tuttavia, armivati a La Spezia dal Lazio ¢ dalla Lombardia, s1 scontrarono immediatamente con
I"ostruzionismo del Governo Britannico (che voleva impedime lz parienza) e con le dimensioni della piccola nave
ormegeiata al Molo Pagliari, la Fede (ribattezata Doz Ov), che non poteva certo trasportare tutti profughi; tanto
che qualche giomo dopo arrivd una seconda nave, la Fenice, poi ribattezzata Elyauh Golomb. Dall'inierno
deli"area del molo, sul quale venne issato un cartello con la sentia “La Spezia ponia di Sion” in italiano ed m
ebraico, iniziarono lunghe ed estenuanti trattative che videro protagonisti, tra glhi altri, I' Ammiraglio Maucer del
Porto di La Spezia (che si oppose fermamente alla richiesta inglese di impedire la partenza dei profughi anche
con la forza); Yehura Arazi attivista nell'emigrazione clandestina ( arrivato in Italia nel 1945) come soidato della
Brigata Ebraica.

La fase di stallo melle trattative portd i profughi allo sciopero della fame: cid impressiond moltissime la
popolazione di La Spezia che gia si era stretta attorno al migliaio di profughi. L’cco di questo gesto colpi anche
I"opinione pubblica intemnazionale: amivo Raffacle Cantoni capo della Comunita Ebraica Italizna che portd con
sé¢ Harold Lasky membro laburista nel Parlamento Bntannico, in Italia per un Convegno socialista

Lasky si fece carico di portare I'istanza dei profughi a Londra, in cambio della sospensione del sciopero della
fame, Le trattive comtinuavano, menire la popolazione di [a Spezia sempre pilt sosteneva moralmente e
materialmente 1 profughi.

Significativi di questa soliderietd furono le celebrazioni per la Pasqua ebraica sul molo ¢ per il 25 Aprile, alle
quali italizni ed ebrei si unirono nei festeggiamenti,




L

Q%ﬁﬁ@m/ﬁ#ﬂ%ﬁéﬁéﬁé Ozt il gﬂﬁ(fxg/

Gioruceome ‘%&ﬂf/@rr'ﬁmﬁ b CHltsntes Collivratt

SOPRINTENDENZA PER | BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

Finalmente dall’amhasciata britannica a Roma giunse il nullaosta alla partenza di tutti i profughi ¢ 1'8 Maggio del
1946 le navi Fede ¢ Fenice mollarono gli ermeggi. Dopo diversi giomi di difficile navigazione le navi armivarono
ad Haifz.

Questo episodio dette vila ad un Musso sempre maggiore di profughi alla volta della Palestina, che culmind con la
vicenda della nave Presidente Warfield poi mbatiezzata Exodus che circa un anno dopo parti da Portovenere con
a bordo 4515 persone. La nave venne ostacolata dalle autonitd britanniche ma di fatto anche questo episodio dette
un’ulteriore spinta alla costituzione dello stato di Israele. Le vicende dei profughi ebrei ispirarono il romenzo
Exodus dello scnttore americano Leon Unis dal guale venne tratto "omonimo film di Otto Preminger del 1960
con Paul Newmann,

Per la vicenda della primavera del 1946 nel 2006 la cintd di La Spezia venne insignita della medaglia d'oro al
valore civile.

Questi avveniment: si svolsere sul molo detto Pirelli a Pagliari (oggi comunemente detto anche Molo Pagliari),
davanti alla frazione & Fossamastra: i1l pontile prese 1l nome dal limitrofo stabilimento di cavi Pirelli. ma ha
sempre avelo scopi militari: qui infatti venivane trasportati dalla limitrofs polveriera di Valdilocchi i proiettili
destinati alle umita navali militari oppure imbarcat alla volta di fontificazioni terrestri. Sul Molo Pirelli fu infatti
teatro di un tembile scoppio di materiale esplosivo 1l 3 Lugho del 1916 nel quale perirono numeros:  militari e
civili: una piccola lapide, posta sul muro di cinta dell'area verso la strada, ricorda tre caduti appartenenti alla
Guardia di Finanza. In seguito allo scoppio il molo fu oggetto di primi ampliamenti. Se confrontato con Ie
rmmagini del 1946 11 Molo Pirelli 2 Pagliari nisulta tuttora ben riconoscibile, per le dimensioni, per la presenza
delle rotaie ¢ per la posizione rispetto ai piccoli edifici ancora presenti alla radice del pontile (lato Sud-Est).

Ora solo una piccola targa, collocata sul un muro di cinta & Nord-Ovest dell’area del pontile, posta dal Comune
di La Spezia nel 1996 ncorda la vicende delle due navi che solo dopo gueste lunghe e convulse trattative
riuscirono & salpare con a bordo pit di mille sopravvissuti aghi orror: det campi di sterminio verso una nuova vita.

Solo recentemente Molo Paglian ¢ stato riconsegnato dalla Marina Militare per venire adibito ad usi civili.

La vicenda delle navi Fede e Fenice costituisce dunque un passaggio significativo della storiz del secondo
dopoguerra ¢ lestimonia [a grande solidariet? della popolazione di La Spezia nei confronti dei profughi ebrei
sopravvissuti allo sterminio net campi di concentramento nazist:. La cita di La Spezia per ricordare questo
momento di altissima civilta ha istituito il premio Exodus, dedicato alla pace, alla convivenza e al dialogo fra i
popoli.

Per queste ragioni appare pertanto pit che motivato procedere al nconoscimento del particolare interesse culturale
del Molo Paghian gia Pirelli a1 sensi dell’ant. 10 comma 3 lett. d) del D. Lgs. 4272004 in quanto teatro deile
vicende storiche sopra descritte svoltesi a La Spezia tra I'Aprile ed il Maggio del 1946.

Riferimenti bibliografici ¢ documentari

Documentario “La Spezia Porta di Sion”, prodotto da Gruppo Samuel | regia Alessandro Bronzini, Fabio Bianchi,
Davide Bini, 2006

G. Negroni, Il Borgo di Fossamastra. Un tuffo nel suo Passato, La Spezia 1990, pp. 357-363

Stampa dell’epoca

I fermari delia Spezia sono parti in “Israel” , Roma, anno XXXI, 9 Maggio 1946

Fede: 1100 ebrei fermati a La Spezia in “Israel™ , Roma, anno XXXI, 11 Aprile 1946

F. H. DELLA SETA, Alla Spezia 1000 ebrei antendo di essere ammessi nella propria patria, m “lsrael”. Roma.
anno XXX, 25 Apnle 1946

L ]



OMoniitone 2 fley ¢ ;%eﬁa ‘et OWbwidts %{Z’mﬁ/ '

_{7:* ST ACAE ..%’e_yz&#f /ﬁr ' !ﬁ,w Py Res T E;‘r;(ﬁﬁ!?f

SOPRINTENDENZA PER | BENI ARCHITETTONICI E PAESAGGISTICI DELLA LIGURIA

Quale forca misteriosa ha organizzato ['esodo degli ebrei sul “Fede™ m 1l Notiziano™, La Spezia, Anno 11, 6
Aprile 1946

Gli Ebrei del Fede possono finalmente partire, in “1| Notizianio”, La Spezia, Anno 11, 7 Maggio 1946

Gii ebrei del Fede iniziano o sciopero della fame, in “il Notizianio™, La Spezia, Anno 11, 9 Aprile 1946

La tragedia del motoveliero Fede alla sua conclusione, in il Notiziario™, La Spezia, Anno IL 11 Aprile 1946

L arrivo di Lasky afla Spezia, in *il Notiziario™, La Spezia, Anno [, 11 Aprile 1946

Via Libera per e navi degli Ebrei, in *1"Unita”, Roma, 7 Maggio 1946

Trato dalla docomeitarmone assunta axl ami dellz Soprintendenza per | Beni Aschiteomic: e Passsggistic defle Liguria

IL FUN VARIO DI ZONA IL TECNICO INCARICATO

Enrico Vatieroni) {mi]

A

L A
Visto: IL SOPRINTENDENTE
{arch. G;inrgéo Rossmi)

|/
\



¢ g - 1ed TIyER oo o PEG A2 TUI0D SUO|SUMRT I iTag Qo CofiPog
A o T 000 B8ba. 1 aiehi2iao uluag . ¥iZ34E ¥  sumwod
: ok :

i ¥ T

et
=]
W

Per Visgiurs
AN

ANMA MARTA SORHENMTING

-

r )

F]

=

o

=

(=]

-

-

o

e

a

| =

s

—

=

3

{xH

Lo}

3 |

= |

: v

L)

ﬂ =

¢ =

c =

= =

=

= :ﬂ

= |

B | e
T -

o

[F]

=

= ) i L —

pocEeaY=n



